
Železniční dopravní cesta na portálu Železniční dopravní cesta na portálu 
veřejné správyveřejné správy

Ing. Mgr. Robert Číhal, CSc.

ČD - Telematika, a. s.ČD - Telematika, a. s.



ČD - Telematika a.s. a referenceČD - Telematika a.s. a reference

stát 100%

ČD a.s.
ČD - Cargo

SŽDC s.o.
dcera ČD

stát

ČD - Cargo

akcionáři 51%

ČD – Telematika a.s.

SDC
akcionáři

skupina ČD

TÚDC

ČD – Telematika a.s.
RCP

atd.

skupina ČD

skupina ČD-T ČD-T Inter.

dcera ČD-T

atd.skupina ČD-T ČD-T Inter.

SYSTECH kapitál cca 2mld KčSYSTECH

El. komunikaceatd.

kapitál cca 2mld Kč
provoz IS na vlastní optické síti
poskytování telematických služeb
vývoj IS pro dopravu, st. správu
atd.

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 2

El. komunikaceatd.
atd.



Osnova přednáškyOsnova přednášky

• motivace k prezentaci dat o ŽDC na portálu • motivace k prezentaci dat o ŽDC na portálu 
veřejné správy a pro veřejnost obecně

• aspekty standardizace popisu ŽDC

• data o ŽDC exportovatelná do PVS a pro potřeby • data o ŽDC exportovatelná do PVS a pro potřeby 
veřejnosti 
– mapové podklady, staničníky 

– datový popis vlastností – datový popis vlastností 
• železničních stanic, zastávek a úseků tratí 

• přejezdů, mostů, tunelů a jiných objektů

• liniových objektů - tratí

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 3



Aktivity ministerstva dopravyAktivity ministerstva dopravy

• Projekt CG742-084-910 „Vytvoření systémového • Projekt CG742-084-910 „Vytvoření systémového 
prostředí pro evidenci, publikaci a aktualizaci informací o 
železniční síti a dopravnách zobrazovaných nad státním železniční síti a dopravnách zobrazovaných nad státním 
mapovým dílem realizovaného pro potřeby veřejné 
správy“správy“
CDV Praha, ČD-T a.s. Brno, ZÚ Praha

• Projekt CG743-016-910 „Standardizovaný popis sítě
železničních tratí“železničních tratí“
ČD-T a.s. Brno, ČVUT Praha

• Projekt 1F82A/032/13 „Železniční přejezd v dopravním • Projekt 1F82A/032/13 „Železniční přejezd v dopravním 
systému ČR“
KPM – Consult a.s., Brno

• Iniciativy k jednotné identifikaci přejezdů
Drážní úřad, SŽDC, některé SDC samostatně

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 4



Aspekty standardizace popisu ŽDCAspekty standardizace popisu ŽDC

• struktura majitelů a správců ŽDC
– stát – SŽDC s.o. 

• cca 15000 km kolejí, 9500km tratí regionálních a celostátní dráhy 
– soukromí vlastníci ŽDC – soukromí vlastníci ŽDC 

• cca 2100 povolení Drážního úřadu (vč. současných ČD a.s.)
• cca 6500 km kolejí (největší síť – OKD-Doprava a.s. Ostrava)
• správa regionálních tratí a vlastních vleček• správa regionálních tratí a vlastních vleček
• outsourcing správy vleček

• IS dopravních operátorů – GVD, TTP, jejich vlastnosti a důsledky
• pojmy „dráha“, „trať“, „linka“, „spoj“ – ČSN 18 500, 
• identifikace úseků ŽDC pomocí dat jízdního řádu osobní dopravy

– nestabilita, nepřesnost, neúplnost– nestabilita, nepřesnost, neúplnost
– výjimky z pravidel vyhlášek 173 a 177/95 Sb. (př. Kolín)
– výpočty prokazatelné ztráty podle usnesení vlády 602/95 
– sdělení MD č. 111/2004 Sb., o výčtu železničních drah zařazených do – sdělení MD č. 111/2004 Sb., o výčtu železničních drah zařazených do 

evropského železničního systému

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 5



K dokumentu HZS „víš odkud voláš...“1K dokumentu HZS „víš odkud voláš...“1

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 6



K dokumentu „víš odkud voláš...“2K dokumentu „víš odkud voláš...“2

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 7



Silnice a železniceSilnice a železnice

trakce homologacesystém jako celek trakce

zabezpečení provoz, řízení

homologacesystém jako celek

stavba

zabezpečení provoz, řízení

stavba

veřejnost, navigaceveřejnost, navigace

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 8



Komplexní příklad – funkce JSDIKomplexní příklad – funkce JSDI

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 9
podle ing. Zváry, koordinátora

realizace projektu JSDI



Standardní popis pozemních 
komunikacíkomunikací

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 10Zdroj: fa CEDA



Systém popisu tratí jako částí ŽDCSystém popisu tratí jako částí ŽDC

• 185 tratí celostátní dráhy, 167 tratí regionálních drah• 185 tratí celostátní dráhy, 167 tratí regionálních drah

• zákon o drahách 266/1994 Sb. (ve znění zákona 
103/2004 Sb.), vyhlášky MD 173/95, 177/95103/2004 Sb.), vyhlášky MD 173/95, 177/95

• rozhodnutí Drážního úřadu k provozování regionálních 
drah z r. 1995 a jejich další aktualizace

• sdělení MD z 25.2.2004 o výčtu žel. drah zařazených do • sdělení MD z 25.2.2004 o výčtu žel. drah zařazených do 
evropského železničního systému – TERFN)

• Prohlášení o dráze – dráhy pro veřejnou dopravu • Prohlášení o dráze – dráhy pro veřejnou dopravu 

• občanský jízdní řád (a jeho použití např. v MD)

• jiné systematiky popisu (infrastruktura, doprava –, • jiné systematiky popisu (infrastruktura, doprava –, 
sešitový JŘ a TTP, trasy přeprav s PLM, koridory ap.)

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 11



Standardizovaný popis tratí, 
kolejišť a lokalitkolejišť a lokalit

• Tarifní a provozní aspekty popisu lokalit – SR70• Tarifní a provozní aspekty popisu lokalit – SR70
• Hierarchická struktura sítě základních bodů
• Popis tratí metodami předpisu ČD M12
• Popis kolejišť a infrastruktury technikami • Popis kolejišť a infrastruktury technikami 

pasportizace zařízení jednotlivých odvětví
– Železniční svršek– Železniční svršek
– Železniční spodek a stavby spodku (vč. přejezdů)
– Zařízení zabezpečovací techniky– Zařízení zabezpečovací techniky
– Zařízení elektrotechniky

• Principy spojení geografické a databázové • Principy spojení geografické a databázové 
struktury - GIS

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 12



Podněty standardizace IS DC z EUPodněty standardizace IS DC z EU

• Směrnice INSPIRE – popis infrastruktury státu typu GIS• Směrnice INSPIRE – popis infrastruktury státu typu GIS
– Priorita : pozemní komunikace
– Základní komponenty ZABAGED, DMU– Základní komponenty ZABAGED, DMU

• Prohlášení o dráze (směrnice EU 2001/16)
• Registr infrastruktury ŽDC• Registr infrastruktury ŽDC

– Platný pro vysokorychlostní trati
– Připravován pro trati konvenční– Připravován pro trati konvenční

• TSI – TAF – nákladní železniční doprava 
– Zahrnuje mj. i standardizaci popisu železničních lokalit
– Nařízení komise EC č.62/2006 ze dne 23.12.2005

o technické specifikaci pro interoperabilitu subsystému pro 
telematické aplikace v nákladní dopravě transevropského telematické aplikace v nákladní dopravě transevropského 
konvenčního železničního systému (Telematic Applications for 
Freight –TSI-TAF) - úřední věstník EU, 18.1.2006

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 13



Integrované toky dat o ŽDCIntegrované toky dat o ŽDC

pasporty zařízení 2

PŽSv v. 
2.6.6

centrální 
správce dat

centrální 
správce 
sítě

Pasp. 
SZT

pasporty zařízení 
zabezpečovací techniky 
(návěstidla ap.)

PŽSp. 

pasport 
železničního 

2

2.6.6

SUP-

správce dat

pasport 
železničního 
svršku

PZSI, 
SUP-
TRATI
2

„grafiko
-ny 
SZT“

projekty 
staveb

sítě

místní 
správci sítě

síťové 

prostředí,
servery 

železničního 
spodku

SUP-
TRATI

IS KDS –
kmenová 
data o síti

servery 
(proxy, log), 

Oracle

místní 
správci dat

1

M12

trasy kolejí

ZABAG DPM

P 
přejezdů.

3
data o síti

číselníkový SR70
uživatelé 

dat
1

M12
ZABAG
ED

2

DPM přejezdů.

MES 

3

Gestor DIS 
ŽSv

číselníkový 
server

Gestoři  
číselníků

2

digitální 
přehledová 
mapa

evidence 

mostní 
evidenční 

evidence 
tunelů 

číselníkůevidence 
dopravně 
významných 
míst

evidenční 
systém

KISKD

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 14



Nemapové popisy sítě tratíNemapové popisy sítě tratí

• propojení prostorové souřadnice s věcným obsahem• propojení prostorové souřadnice s věcným obsahem

• nemapové systémy udání polohy - staničení

• předpis ČD M21 - staničení tratí a jejich nepravidelnosti, 
formát údaje: xxx,x+xxxx

• předpis ČD M12 – jedinečnost objektu

☯definiční úsek, traťový úsek, definiční nadúsek☯definiční úsek, traťový úsek, definiční nadúsek

• PŽSv a jiné části IS železniční infrastruktury, 

☯kolejová trasa, supertrasa☯kolejová trasa, supertrasa

• popis metodou uzlů a hran - SR70, UIC 920

☯projekty SENA, MIMOZA, ASO a další☯projekty SENA, MIMOZA, ASO a další

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 15



Síť staničníků tratíSíť staničníků tratí

V r. 2005 vygenerovala TÚDC 104 229 
staničníků všech tratí pro IS HZSstaničníků všech tratí pro IS HZS

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 16



Zobrazení sítě ŽDC ČR–
Prohlášení o dráze SŽDCProhlášení o dráze SŽDC

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 17



Standardizovaná mapa sítě ČR
návrhnávrh

Har rachov

Jindř ichovice p.S .

Frýdlant
v Čechách

Raspenava

Bílý Potok p. S .

Josefův Důl

Sm ržovkaBrniště Liberec

Jedlová

Rumburk

Jiř íkov
Černousy

Hrádek
n.NisouVarnsdor f

Dolní Poustevna

Mikulášovice

Krásná Lípa

Benešov

Děčín

Dolbí Žleb

Pansky

Rybniště

Šenov

Česká Kamenice

Ústí n.Labem
Te
plic

e

Moldava
v Krušných horách

Litvínov

Dubí

Javorník ve S l.

Teplice
n.Metují

Mezim ěstí

Otovice

Starkoč

Trutnov

Stará Paka

Žacléř

Václavice

Královec

Svoboda n. Ú.

Jarom ěř

Vrchlabí

Kunčice

Dolní Bousov

Hněvčeves

Ostroměř

Libuň

Jičín

Turnov

Rokytnice n.Jiz.

Mar tinice

Tanvald

Železný
Br od

Dobrovice

Skalsko

Mim oň st.nádraží

Bakov

Mladá
Boleslav

Kopidlno
Kř inec

Milovice

Roudnice

Kralupy
n. V ltavou

Lužec

Vr aňany

Velvary

Ner atovice
Všetaty

Mělník

M.L ab e

Straškov

Česká Lípa

Štětí

Čížkovice

Libochovice

Lo un y p řed .

LovosiceObrnice

Louny

Duchcov

Bilina

Kaštice

Kolešovice
Lužná Podlešín

Zlonice

Krupá

Otvice

Žatec

Chomutov

Jirkov

Post olo pr ty

Most

Vejpr ty

Hranice
v Čechách

Plesná

Kraslice

Luby
u ChebuAš

Vojkovice
n. Ohř í

V ilémov

Kadaň

Kadaňský
Rohozec

Chodov
Dalovice

Nová
Role

Potůčky

Merklin

Cheb

Sokolov
TršniceFrantiškovy

Lázně Bochov

Bečov
n.Teplou

Seníky Kar lovy Var y

Krásný Jez

Milotice

Krnov

Osoblaha

Jindř .ve S lezsku

Mikulovice

Zlaté
Hory

Bruntál
Malá Morávka

Vrbno
p.Pradědem

Velká Kraš
Vidnava

Staré Město
p. Sněžníkem

Lipová
Lázně

Javorník ve S l.

Třemešná
ve S lezsku

Kouty
n.Desnou

Petrov n.Desnou

Rokytnice
v Or lických horách

Letohrad

Doudleby

Lanškroun

Lichkov

Štíty

Dolní
Lipka

Šumper k

Hanušovice

Sobotím

Moravany
Heřmanův
Městec

Borohrádek

Solnice

 Ústí
n.Or licí

Chlumec
Velký
Osek

Hradec
Králové

Dobruška

Choceň

Přelouč

Sm iř ice

Častolovice

Pardubice

Jarom ěř

Prachovice

Nymburk

Hněvčeves

Chrudim

Opočno

Týniště
n.Or licí

Čáslav

Kutná Hora

Třemošnice

Žleby
Ledečko

Kolín

Mochov

Čelákovice

Pečky

Lysá n.L.

Poř íčany

Milovice

P. Běchovice

Bečváry

Kouř im Bošice

Strančice

Čerčany

Benešov
u Prahy

Vrané na V ltavou

Hostivice
P . Holešovice

Praha

Dobř íš

Lochovice

Zadní Třebáň

Beroun

Zdice

Nučice

Rudná u Prahy

Hořovice

Rokycany

Radnice

Mladotice

Kolešovice

Rakovník Kladno

Chrást

Nýřany

Pňovany

Plzeň
Svojšín

Bezdružice

Planá
u Mar .Lázní

Tachov

Bor

Mar iánské
Lázně

Heřmanova
Huť

Blatno
u Jesenice

Protivec

Dětmarovice

Český Těšín

Petrovice
u Karviné

Karviná město

Fulnek

Suchdol
n.Odrou

Nový
Jičín

Bohum ín

Frýdlant
n.Ostravicí

Kunčice

Frýdek
-Místek

Veřovice

Ostrav a

Bílovec

Kravaře

Hradec n.Mor avicí

Chuchelná

Hlučín

Ostrava
Svinov

Opava

Studénka

Bruntál

Valšov

Svobodné
Heřmanice

Budišov n.Budišovkou

Hranice na Moravě

Šternberk

Olomouc

Rýmařov

Litovel
předměstí

Kostelec
na HanéSkalice

Chor nice

SvitavyPolička

Lanškroun

Rudoltice Bludov

Zábřeh

Litomyšl Česká
Třebová

Senice
na Hané

Červenka
Mladeč

Zďárec
u Skutče

Žďár  n.Sázavou

Polná

Jihlava

Havlíčkův
Brod

Chotěboř

Dobr onín

Světlá
n. Sázavou

Obrataň

Zruč nad Sázavou

Humpolec

Trhový
Štěpánov

Tábor

u Prahy

Olbramovice

Sedlčany

Březnice

Písek Bechyně

Horažďovice

Blatná

Rožm itál

S trakonice

Nepomuk

Nezvěstice

Janovice
n.Úhlavou

Klatovy

Česká Kubice

Havlovice

Staňkov

Domažlice

Poběžovice

Mosty
u Jablunkova

Valašské
Meziř íčí

Ostravice

n.OstravicíVeřovice

Lúky p.M. ŽSR

Velké Kar lovice

Vsetín

Rožnov p.Radhoštěm

Horní Lideč

Hodslavice
Drahotuše

Hulín

Luhačovice

Otrokovice

V izovice
Zlín střed

Nemotice

S taré Město

Kunovice

Koryčany

Přerov
Tovačov

Kojetín

Kroměř íž

Zborovice

Dluhonice

Židlochovice

Holubice

na Hané

Prostějov

Nezam yslice

Morkovice

Skalice
nad Svitavou

Blansko

Moravské
Bránice

Tišnov

HrušovanyRakšice

Brno

Blažovice

Ždánice

Studenec

Střelice

Pohořelice

Oslavany

Kř ižanov

Moravské Budějovice

Okř íšky

dopravna JED
Jemnice

Kostelec
u Jihlavy

Slavonice

Jindř ichův Hradec

Týn n.V ltavou
Horní
Cerekev

Veselí
n.Lužnicí

N. Bystř ice

Dívčice

Netolice

Číčenice

Kájov

Protivín

Putim

Ražice

Strakonice

Nové Údolí

Černý Kř íž

Volary

České
Budějovice

Železná Ruda

Vlárský Pr ůsmyk

Bylnice

ÚjezdecVeselí
n.Moravou

Moravský
Písek

Kunovice

Sudoměř ice

Vrbovce

Kyjov

Rohatec

Boř í Les

Lednice

Kúty ŽSR

Hodonín

Břeclav

Hustopeče u Brna
Čejč

Šatov

Hevlín

Hrušovany
n.Jevišovkou

Znojmo

Šakvice

Vranovice

Pohořelice

Zaječí
Mutěnice

České Velenice

Rybník
Lipno n.V ltavou

Horní
Dvoř iště

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 18



Standardizovaná mapa
– výřez sítě v JMK– výřez sítě v JMK

Hulín

Kojetín

Kroměříž

Zborovice

Nezamyslice

MorkoviceBrno

Studenec

začátek kolej.  trasy  do Hav l. Brodu

km  2,114 koleje T1a

Adamov  zastáv ka

Babice nad Sv itav ou

Bílov ice nad Sv itav ou

Brno-Řečkov ice

hr. VUSC  0620/0710 01

H oštice-Heroltice

Č eská

D rnov ice AHr.

kolej.skup. tratě Břeclav  - Bohumín

Břest

v l. v  km  2,125 (ACHP,OK Kotojedy )

Bezměrov

Jarohněv icehr. DU  2122D1

D oloplazy Km  2,800

odboč. směrem  na Křižanov

Km  31,000

Pozďatín

Nemotice

Koryčany

Holubice

Morkovice

Moravské

Brno

Blažovice

Střelice

Oslavany

Moravské Budějovice

dopravna JED

začátek kolej. trasy  do Kory čanzačátek kolej. trasy  do Oslav an

Křenov ice dolní nádraží

Nev ojice
Iv ančice město

Km  138,700

Brankov ice

v l. v  km  8,407 (CR Y STALEX Rosice)

Om ice
zhlav í Státní s ilniceStřelice dolní

přednádraží náv ěstidla S3b,Lc3c

začátek kolej.  trasy  do Hav l. Brodu

konec kolej. trasy  od Holubic

začátek kolej. trasy  do Blažov ic

začátek kolej. trasy  do Brna jih

H ostěrádky -R ešov

Skržice

Spy tihněv

Staré Město

Moravský

Kunovice

Koryčany

Kyjov

Židlochovice

Moravské
Bránice

HrušovanyRakšice
Ždánice

Vranovice

Pohořelice

dopravna JED

konec kolej. trasy  od Mutěnic

začátek kolej. trasy  do Pohořelic
rozv ětv .tras na Čejč / U hřice u Ky j

D am bořice

hr. VU SC 0620/0720 01

Ky jov  zastáv ka

Našim ěřice

hr. VU SC 0620/0720 02

hr. RCP Br/Os 02

Jestřabice

Bohutice Dražův ky

Bohuslav ice u Ky jov a

začátek kolej.  trasy  do Židlochov ic

Vojkov ice nad Sv ratkou

Žabčice

odboč. sm ěrem  na Staré Město u U.H .

skupina kolejí č.101 - 115

Spy tihněv

Veselí
n.Moravou

Moravský
Písek

Rohatec

Hodonín

Hustopeče u Brna
Čejč

Hrušovany
n.Jevišovkou

Znojmo

Šakvice

Zaječí
Mutěnice

kon.kolej. trasy  od Hrušov an n.Jev .

začátek kolej. trasy  do Mor. Pískuzačátek kol. trasy  do Uhřic u Ky j.

začátek kolej. trasy  do Ky jov a

zač. kolej. trasy  do Sudom ěřic n.M.

začátek kolej. trasy  do Hodonína

zač. kolej. trasy  do Hustopečí u B.

začátek kolej. trasy  do Pohořelic

odb.sm ěr. na Vrbov ce a na Strážnici
Břežany

Prav ice

D ubňany

hr. D U 2061B1Dolenice
Morav ský Písek zastáv ka

hr. VU SC 0620/0720 02

Rakv ice

Popice

Pouzdřany
km  67,301 = 68,900

Citonice

Vnorov y

Louka u Ostrohu

Sudoměřice

Vrbovce

Lednice

Hodonín

Břeclav

Šatov

Hevlín
os.n.

začátek kolej. trasy  od Lednice

začátek kolej. trasy  do Střelic
začátek kolej.  trasy  do Holíče

v l. v  km 2,277 (TABÁK, LIGN UM)

Hrušky  zastáv kahr. D U 1291B1/129202 Lednice ry bníky

Ladná

Km  93,360

Jav orník nad Veličkou zastáv ka

Boří Les Kúty ŽSR

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 19



Standardizovaná mapa
– uzel Brno– uzel Brno

km  2,114 koleje T1a

obv od St.3 v ýh. č.44

odjezdov á skupina

obv od St.3 v ýh. č.50

Brno-Lesná

Km  6,370

Brno
začátek kolej. trasy  do H av l. Brodu

odbočení v lečky  Zbrojov ka

odb. Posv itav ského v leč. sy stém u

židenické zhlav í

Posv itav ský v lečkov ý sy stém Brno
přednádraží náv ěstidla S3b,Lc3c

průmět náv . Lc5k do koleje č.1

Brno-Černov ice (zastáv ka)

zhlav í Táborská

Posv itav ský v lečkov ý sy stém

kolej č.3

dolnonádražní zhlav í

zhlav í Státní s ilnice

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 20



Schéma kolejišť – žst. BrnoSchéma kolejišť – žst. Brno

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 21



žst.Brno – detail středužst.Brno – detail středu

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 22



Jednotná Dopravní 
Vektorová Mapa - CDVVektorová Mapa - CDV

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 23



Přejezdy jako problém ITPřejezdy jako problém IT

• velmi integrované zařízení se složitými kompetencemi• velmi integrované zařízení se složitými kompetencemi
– pozemní komunikace

• není součást DC, ekonomicky zcela mimo• není součást DC, ekonomicky zcela mimo
• evidence jen pro 1. a 2. třídu silnic (cca 2600 ks)
• mimo – účelové a místní komunikace, ale vč. vleček

– železnice– železnice
• možné souběhy tratí, vč. vleček (cca 8500 ks, vlečky cca 1000 na 

silnicích 1-2. tř., a až 10 tisíc na účelových a místních komun.)silnicích 1-2. tř., a až 10 tisíc na účelových a místních komun.)
• jednoduchý nebo i velmi složitý stavební objekt
• různé typy zabezpečení, podle toho obsluha (cizí než IM)
• u některých napájení elektrickou energií• u některých napájení elektrickou energií
• evidence jen na vlastních tratích SŽDC, ale bez identifikátoru

• nutnost státního standardizovaného systému identifikace• nutnost státního standardizovaného systému identifikace
– standardní označení trati v infrastrukturním smyslu
– jednotné označení přejezdu jako stavební konstrukce

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 24

– jednotné označení přejezdu jako stavební konstrukce



Důsledky neexistence standardizace 
popisu sítě (přejezdy, dopravny)popisu sítě (přejezdy, dopravny)

Mechanismy přiřazení identifikací a vlastností 
přejezdů mezi IS ČD a ZABAGEDpřejezdů mezi IS ČD a ZABAGED

Úspěšnost vzájemného přiřazení záznamů

100,0

70,0

80,0

90,0

100,0

p
ro
ce
n
ta

integrální rozložení

50,0

60,0

70,0
p
ro
ce
n
ta

integrální rozložení

40,0

10 20 30 40 50 60 70

poloměr buferu (m)

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 25



Identifikace přejezdůIdentifikace přejezdů

návrhy SDCnávrhy SDC

návrh standardizované identifikace

12345

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 26



Relační diagram IS přejezdůRelační diagram IS přejezdů

obsluhasprávce

(vlastník)

Přejezd
prvek 
ŽSv

trať pozemní

komunikace

správce

(vlastník)

správce

(vlastník)ŽSv komunikace(vlastník) (vlastník)

relace M

relace N

relace 1

relace 1

ref.  bod na 
prvku

administrativ
ní území

ref.  bod na 
komunikacilinka

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 27



Přejezdy v JDVM - vývojPřejezdy v JDVM - vývoj

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 28



Odhady souhrnného počtu 
přejezdůpřejezdů

• v evidenci SŽDC cca 8300 přejezdů na všech typech komunikací tj. s hustotou • v evidenci SŽDC cca 8300 přejezdů na všech typech komunikací tj. s hustotou 
cca 0,54p / km

• v evidenci ŘSD a ZABAGED cca 2600 přejezdů na silnicích 1. a 2. třídy

• rozsah sítě dalších cca 2100 soukromých provozovatelů dráhy je cca 6500 km 
kolejí (největší síť – OKD-D a.s. Ostrava cca 300 km vlastní a 50 
outsourcovaných vleček s délkou cca 500 km)outsourcovaných vleček s délkou cca 500 km)

• při stejné hustotě přejezdů jako na síti SŽDC činí dolní odhad jejich počtu cca 
3600, struktura této sítě je ale jiná 

• odhad počtu přejezdů ze vzorku 74 lokalit se 1155 přejezdů na nich ležících tj. 
cca 15,6 / lokalitu, odtud horní odhad :

Přejez-
dů

celkem

veřejné 
komuni-
kace 

silnice I.    
a II.tř 

silnice 
III.tř 

místní 
komunika
ce 

účelové k. 
(polní, 
lesní). 

závodové 

celkem kace 
celkem 

ce lesní). 

32730 6008 397 538 3797 1275 26723
9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 29

32730 6008 397 538 3797 1275 26723



Železniční stanice a zastávky
disponibilní datadisponibilní data

ZST ZST_NAZEV RO VO
KVALI

F STAV

332957 Brno hlavní nádraží A M 01 1 A Stanice zajišťující odbavení cestujících v mezinárodní 
přepravě včetně rezervačních dokladů (místenky, lůžka a 

cca 4800 entit

333955 Brno-Židenice C 23 1

330852 Bílovice nad Svitavou C 61 1

přepravě včetně rezervačních dokladů (místenky, lůžka a 
lehátka), komplexní odbavení cestujících a jejich zavazadel 
ve vnitrostátní přepravě včetně rezervačních dokladů 
(místenky, lůžka a lehátka)

330852 Bílovice nad Svitavou C 61 1

ZST ZST_NAZEV
TEC
H_T

TEC
H_P

TE
CH
_PA

TECH_POPIS
YP AR1

_PA
R2

332957
Brno hlavní
nádraží rbč Stanice má boční i čelní rampu

539130 Česká Třebová aj Stanice má autojeřáb

539130 Česká Třebová k 40 12 Stanice má kolejovou váhu. Nosnost váhy v tunách a délka 
můstku váhy v metrech je uvedena zlomkem, jehož čitatel 
udává nosnost a jmenovatel délku můstku váhy (příklad: k 
50/12). Je-li ve stanici více kolejových vah, uvádí se jen váha s 50/12). Je-li ve stanici více kolejových vah, uvádí se jen váha s 
nejvyšší nosností.

539130 Česká Třebová obr I
Stanice má obrysnici. U zkratky je uvedena římskou číslicí
příslušná ložná míra (příklad: obr I).

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 30

539130 Česká Třebová rbč Stanice má boční i čelní rampu



Železniční tunely – zobrazení v 
ortofotomapě a disponibilní dataortofotomapě a disponibilní data

Název sestavy: Přehled vybraných železničních tunelů

evide
nční
číslo

název traťov
ý 

úsek

defini
ční

úsek

staničení
vjezdové

ho 

staničení
výjezdové
ho portálu       

délka 
tunelu   

m

počet 
kole

jí

elekt
rifik
acečíslo úsek úsek ho 

portálu       
km

ho portálu       
km

m jí ace

......

211 Blanenský č.7 2002 08 173,586 173,751 165,00 2 1

212 Blanenský č.8/1 2002 30 175,192 175,685 493,54 1 1

226 Blanenský č.8/2 2002 2A 175,132 175,689 556,71 1 1

213 Blanenský č.9 2002 32 176,719 177,047 327,3 2 1

Název sestavy: Všeobecné charakteristiky železničních tunelů

Název sestavy: Bezpečnostní charakteristiky železničních tunelů

Název sestavy: Záchranné chodby železničních tunelůNázev sestavy: Záchranné chodby železničních tunelů

Název sestavy: Cizí zařízení železničních tunelů

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 31



Železniční mosty - výběr 
disponibilních datdisponibilních dat

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 32



PŽSp - odvodňovací zařízeníPŽSp - odvodňovací zařízení

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 33



PŽSp – další objektyPŽSp – další objekty

• Nástupiště• Nástupiště

• Zdi• Zdi

• Rampy

Evidenční list rampy/VvS č.1  (výběr)
Název stanice: Brno-Židenice
Číslo (označení) rampy/VvS:  mČíslo (označení) rampy/VvS:  m
Traťový úsek:  2002  Brno hl.n. - Č. Třebová os. n.
Definiční úsek:   04 odb. Brno Židenice - výhybna Hády
DÚ konce:  200204DÚ konce:  200204
Číslo a index koleje (referenční), k níž jsou údaje vztaženy:   4
Situování rampy/VvS: od km: 161.2+  0   do km: 161.3+  0Situování rampy/VvS: od km: 161.2+  0   do km: 161.3+  0
Délka rampy/VvS: 100.00 m
Druh rampy/VvS:  rampa boční oboustranná
Rampa vyhovuje pro těžkou vojenskou techniku: ano 

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 34

Rampa vyhovuje pro těžkou vojenskou techniku: ano 



Elektrotechnika a energetikaElektrotechnika a energetika

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 35



Zabezpečovací technikaZabezpečovací technika

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 36



ZávěryZávěry

• IS SŽDC je schopen poskytnout podklady pro určení polohy • IS SŽDC je schopen poskytnout podklady pro určení polohy 
objektů v síti a na trati a popis vlastností objektů infrastruktury 

• pro potřeby veřejnosti vč. portálu státní správy  je potřebný • pro potřeby veřejnosti vč. portálu státní správy  je potřebný 
jednotný IS o železniční infrastruktuře

• jeho jádrem je profesionalizovaná síť správců dat• jeho jádrem je profesionalizovaná síť správců dat
• prezentační systém musí být vícevrstvý, kvalifikovaný přístup 

k citlivým datůmk citlivým datům
• v kratším časovém horizontu lze získat popis vlastností 

bodově dobře reprezentovatelných objektůbodově dobře reprezentovatelných objektů
• popis tratí jako liniových konstrukcí vyžaduje zásadní změny v 

řadě IS i legislativě – zavedení standardizovaného systému řadě IS i legislativě – zavedení standardizovaného systému 
na stavebně-technické, nikoli primárně dopravně orientované 
bázi

9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 37



děkuji za pozornostděkuji za pozornost

Ing. Mgr. Robert Číhal CSc.Ing. Mgr. Robert Číhal CSc.

ČD-Telematika a.s.

Kounicova 26, 61147 BrnoKounicova 26, 61147 Brno

e–mail: robert.cihal@cdt.cz

telefon: 420-972626809
9.3.2009 Porada pracovní skupiny 10, Praha 38

telefon: 420-972626809


